

**C. COSATTI**

1237 Route des 4 Saisons  
2 Lotissement le Puits du Golf  
13190 ALLAUCH

Tél. 04.91.01.58.90

contact@auditbpgl.com

**URAPEDA SUD  
240 Rue de Guiramand  
13290 AIX-EN-PROVENCE**

**RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

**REUNION DE L'ORGANE DELIBERANT RELATIVE A L'APPROBATION DES COMPTES  
DE L'EXERCICE CLOS 31/12/2025**

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre Association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisés ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission. Ces diligences ont consisté à vérifier la concordance des informations qui nous ont été données avec les documents de base dont elles sont issues.

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention passée au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

Fait à Allauch, le 14 Mai 2026

Le Commissaire aux comptes  
**AUDIT BPGL & CIE FIDU**  
Représentée par  
Coralie COSATTI





**C. COSATTI**

1237 Route des 4 Saisons  
2 Lotissement le Puits du Golf  
13190 ALLAUCH

Tél. 04.91.01.58.90

contact@auditbpgl.com

**URAPEDA SUD**  
**240 Rue Jean de Guiramand**  
**13290 AIX-EN-PROVENCE**

---

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

**SUR LES COMPTES ANNUELS**

*Exercice clos au 31/12/2025*

Mesdames, Messieurs,

**1 – Opinion sur les comptes annuels**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'URAPEDA relatifs à l'exercice clos le 31/12/2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'URAPEDA à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur les incidences de la première application du règlement ANC N°2022-06 exposées dans l'annexe des comptes annuels.

**2 – Référentiel d'audit**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du (des) commissaires aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### **3 - Indépendance**

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance qui nous sont applicables, sur la période du 01/01/2025 à la date d'émission de notre rapport, et notamment nous n'avons pas fourni de services interdits par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes.

### **4 - Justification des appréciations**

En application des dispositions des articles L. 823-9 et R.823-7 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et notamment pour ce qui concerne :

- l'évaluation des fonds dédiés et le rattachement des produits à l'exercice considéré

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **5 - Vérification du rapport de gestion et des autres documents**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du Trésorier adressé aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

### **6 - Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'URAPEDA à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

## **7 - Responsabilités du (des) commissaire(s) aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.823-10-1 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre société.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Allauch, le 14 Mai 2026

Le Commissaire aux comptes

**AUDIT BPGL & CIE FIDU**

Représentée par

Coralie COSATTI

A handwritten signature in dark ink, appearing to read 'COSATTI', with a large, sweeping flourish underneath.

# BILAN Actif - Exercice 2025

## COMPTES COMBINES - URAPEDA Sud

ACTIF	BILAN			
	31/12/2025			31/12/2024
	Montant brut	Amort & Dépréciat°	Montant net	Montant net
<b>Actif Immobilisé</b>				
<b>Immobilisations Incorporelles</b>				
Frais d'établissement			-	
Autres immobilisations incorporelles	192 148,19	120 949,18	71 199,01	116 647,21
<b>Immobilisations incorporelles en cours</b>				
<b>Immobilisations Corporelles</b>				
Terrains	60 000,00		60 000,00	60 000,00
Constructions	1 158 028,14	295 144,62	862 883,52	935 179,70
Installations techniques, matériel et outillage	84 798,69	78 980,08	5 818,61	8 856,71
Autres immobilisations corporelles	981 028,38	794 418,35	186 610,03	182 575,62
Immobilisations corporelles en cours	4 382,56		4 382,56	4 857,60
<b>Immobilisations Financières</b>				
Participations et créances rattachées à des participations				-
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	42 116,21		42 116,21	39 712,21
<b>TOTAL I</b>	<b>2 522 502,17</b>	<b>1 289 492,23</b>	<b>1 233 009,94</b>	<b>1 347 829,05</b>
<b>Comptes de liaison (1)</b>				
<b>TOTAL II</b>				
<b>Actif circulant</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
Matières premières et fournitures				
Autres approvisionnements				
En-cours de production (biens et services)				
Produits intermédiaires et finis				
Marchandises				
Avances et acomptes versés sur commandes				
<b>Créances (2)</b>				
Créances redevables et comptes rattachés (3)	1 763 403,86	20 166,38	1 743 237,48	1 036 086,98
Autres créances	22 754,35		22 754,35	208 888,80
<b>Valeurs mobilières de placement</b>	24 100,00		24 100,00	23 520,00
<b>Disponibilités</b>	1 969 241,23		1 969 241,23	1 800 657,84
<b>Charges constatées d'avance</b>	50 554,39		50 554,39	45 478,16
<b>TOTAL III</b>	<b>3 830 053,83</b>	<b>20 166,38</b>	<b>3 809 887,45</b>	<b>3 114 631,78</b>
<b>Charges à répartir sur plusieurs exercices IV</b>				
<b>Primes de remboursement des obligations V</b>				
<b>Ecart de conversion (actif) VI</b>				
<b>TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	<b>6 352 556,00</b>	<b>1 309 658,61</b>	<b>5 042 897,39</b>	<b>4 462 460,83</b>

relatifs à l'investissement, à l'exploitation et à la trésorerie pour cet

(2) Dont à moins d'un an : ..... Dont à plus d'un an : .....

(3) Dont créances mentionnées à l'article R.314-96 du CASF

# BILAN Passif - Exercice 2025

## COMPTES COMBINES - URAPEDA Sud

P A S S I F	BILAN	
	31/12/2025	31/12/2024
<b>Fonds propres</b>		
Fonds associatifs sans droit de reprise		
Fonds associatifs avec droit de reprise		
Dons et legs		
Subventions d'investissement sur biens renouvelables		
<b>Réserves</b>		
Excédents affectés à l'investissement	219 723,85	219 723,85
Réserves de compensation	422 126,30	451 014,24
Excédent affecté à la couverture du BFR	371 334,78	371 334,78
Autres réserves	172 762,54	174 502,76
Report à nouveau (gestion non contrôlée)	28 975,43	60 948,52
Dépenses refusées par autorité tarifcat° ou inopposables /financeurs	- 190 131,44	- 202 344,65
Résultat sous contrôle de tiers financeurs	868 080,92	1 031 793,83
Dépenses non opposables aux tiers financeurs		
Résultat de l'exercice (excédent ou déficit) (1)	416 203,83	- 214 100,95
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	15 596,08	30 834,38
Provisions réglementées		
Couverture du besoin en fonds de roulement		
Amort. dérogatoires & provis° pour renouvellement des immob.	66 206,95	60 768,83
Réserves des plus-values nettes d'actif		
Immobilisations grevées de droits		
TOTAL I	2 390 879,24	1 984 475,59
<b>Comptes de liaison</b>		
TOTAL II		
Provisions pour risques	7 011,20	7 011,20
Provisions pour charges	287 676,48	267 462,41
Fonds dédiés	455 858,07	522 531,41
TOTAL III	750 545,75	797 005,02
<b>Dettes (3)</b>		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	684 696,37	723 330,88
Emprunts et dettes financières divers (3)		
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours		
Redevables créditeurs		
Dettes fournisseurs et comptes rattachés (4)	127 075,08	98 851,93
Dettes sociales et fiscales	699 000,63	779 678,23
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes (5)	261 704,53	78 639,18
Produits constatés d'avance	128 995,79	480,00
TOTAL IV	1 901 472,40	1 680 980,22
Ecart de conversion (passif) TOTAL V		
TOTAL GÉNÉRAL (I +II+III+IV+V)	5 042 897,39	4 462 460,83

(1) Dont compte 1201 : ..... Et compte 1291 : ..... : résultats sous contrôle de tiers financeurs

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques : 29925

(3) En particulier : cautions versées par les résidents à leur entrée dans l'établissement.

(4) Dont à plus d'un an : ..... Dont à moins d'un an : .....

(5) Dont fonds des majeurs protégés : .....



**Compte de Résultat - Exercice 2025**  
**COMPTES COMBINES - URAPEDA Sud**

En euros	Exercice	
CHARGES	2025	2024
<b>Charges d'exploitation</b>		
Achats de marchandises		
variation de stocks		
Achats de matières premières et fournitures		
variation de stocks		
Achat d'autres approvisionnements		
variation de stocks		
Achats non stockés de matières et fournitures	59 518,33	65 551,60
Services extérieurs et autres	1 447 443,24	1 476 507,14
Impôts, taxes et versements assimilés		
-sur rémunérations	399 335,03	392 861,78
-autres	5 504,00	6 562,00
Charges de personnel		
-salaires et traitements	3 434 246,50	3 498 905,05
-charges sociales	1 474 271,07	1 479 718,77
Dotations aux amortissements et provisions		
Dotations aux amortissements	282 154,01	202 261,14
Dotations aux dépréciations et aux provisions :		
-sur actif circulant	14 569,88	5 854,00
-pour risques et charges d'exploitation	62 872,05	62 336,03
Engagements à réaliser sur ressources affectées	10 188,11	4 945,00
Autres charges	25 119,85	9 323,85
<b>TOTAL I</b>	<b>7 215 222,07</b>	<b>7 204 826,36</b>
<b>Charges financières</b>		
Dotations aux amortissements et aux provisions		
intérêts et charges assimilées	10 632,52	11 159,92
Charges nettes sur cessions de VMP		
<b>TOTAL II</b>	<b>10 632,52</b>	<b>11 159,92</b>
<b>Charges exceptionnelles</b>		
Sur opérations de gestion		19 250,61
Dotations aux amortissements et provisions	5 696,38	3 371,63
<b>TOTAL III</b>	<b>5 696,38</b>	<b>22 622,24</b>
<b>Impôts</b>		
<b>TOTAL IV</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	<b>7 231 550,97</b>	<b>7 238 608,52</b>
<b>Résultat CREDITEUR : Excédent</b>	<b>416 203,83</b>	
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III)</b>	<b>7 647 754,80</b>	<b>7 238 608,52</b>

## Compte de Résultat - Exercice 2025

### COMPTES COMBINES - URAPEDA Sud

En euros	Exercice	
PRODUITS	2025	2024
<b>Produits d'exploitation</b>		
Ventes de marchandises		
Production vendue		
-Prestations de services	2 596 188,34	2 186 600,71
-Divers		
Production stockée		
Production immobilisée		
Dotations et produits de la tarification	4 453 697,88	4 299 080,00
Subventions d'exploitation et participations	412 621,30	274 030,00
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions	46 637,98	54 203,22
Utilisation des fonds dédiés	82 109,56	94 100,99
Transferts de charges		54 075,72
Autres produits	53 790,59	5 909,75
<b>TOTAL I</b>	<b>7 645 045,65</b>	<b>6 968 000,39</b>
<b>Produits financiers</b>		
de participations et des immobilisations financières		
Revenus de valeurs mobilières de placement	2 450,89	3 199,94
Produits nets sur cessions de VMP		
Reprises sur provisions		
<b>TOTAL II</b>	<b>2 450,89</b>	<b>3 199,94</b>
<b>Produits exceptionnels</b>		
Sur opérations de gestion		51 606,66
Reprises sur provisions	258,26	1 700,58
<b>TOTAL III</b>	<b>258,26</b>	<b>53 307,24</b>
<b>TOTAL DES PRODUITS</b>	<b>7 647 754,80</b>	<b>7 024 507,57</b>
<b>Résultat DEBITEUR : Déficit</b>		<b>214 100,95</b>
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III)</b>	<b>7 647 754,80</b>	<b>7 238 608,52</b>

# ANNEXE FINANCIERE

Exercice 2025

## SOMMAIRE

### I – OBJET DE L'URAPEDA SUD

### II- ELEMENTS GENERAUX

<b>1 - Les services de l'Urapeda Sud</b>	<b>3</b>
<b>2 - Charges Produits de l'Urapeda Sud</b>	<b>4</b>
<b>3 - Nos effectifs</b>	<b>5</b>
<b>4 – Faits caractéristiques de l'exercice</b>	<b>6</b>
4.1 – Service PRISM/Formation	6
4.2 – SAVS 06 - CPOM	6
4.3 – CPOM 05	6
4.4 – CPOM Régional ARS	6
4.5 – Agrément du Siège	7
4.6 - Dotation ARS - Samsah	7
4.7 – Prime dite « Ségur »	7
<b>5 – Evènements significatifs postérieurs à la clôture</b>	<b>7</b>
5.1 – CPOM départemental du 04 et du 84	7
5.2 – Impact budgétaire	7
5.3 – Changement de gouvernance	7

### III - ELEMENTS FINANCIERS

<b>1 – Règles et méthodes comptables</b>	<b>8</b>
1.1 – Principes et conventions générales	8
1.2 – Dérogations	8
1.3 – Permanence des méthodes	8
<b>2 – Informations complémentaires</b>	<b>9</b>
2.1 – Synthèse des charges et des produits	9
2.2 - Immobilisations incorporelles	9
2.3 – Immobilisations corporelles	9
2.4 – Immobilisations en cours	9
2.5 – Amortissements	9
2.6 - Etat des provisions	10
2.7 – Evaluation des créances et des dettes	10
2.8 – Disponibilités en euros	10
2.9 – Congés Payés	10
2.10 – Congé Personnel de Formation (CPF)	10
2.11 – Détail des produits à recevoir	10
2.12 – Détail des charges à payer	11
2.13 – Détail des charges constatées d'avance	11
2.14 – Détail des produits constatés d'avance	11
2.15 – Engagements financiers et autres informations	11
2.16 – Détail des fonds dédiés	13
2.17 – Variations des fonds propres synthétiques	14
2.18 - Montant brut rémunération des trois plus hauts cadres	14
2.19 - Montant des honoraires du Commissaires aux Comptes	14
2.20 – Mise à disposition	14
2.21 – Valorisation du bénévolat	14

L'URAPEDA PACA Corse est devenue Urapeda Sud le 12 octobre 2019.

## I – OBJET DE L'URAPEDA SUD

---

L'URAPEDA Sud est une association de parents dont le fondement juridique est celui de la loi du 1er juillet 1901 relative au contrat d'association. Elle est créée en décembre 1989.

Depuis 1997, l'association est déclarée organisme de formation sous le numéro d'agrément 93130789313 et depuis novembre 2007, elle bénéficie de la reconnaissance de l'intérêt général.

Dès l'origine, dans les années 80, le mouvement parental s'est mobilisé sur une vision inclusive du handicap de leur enfant. Refusant l'orientation en internat de ces derniers vers les instituts régionaux pour enfants sourds, ils se sont battus pour une intégration individuelle à l'école du village, du quartier, et conserver leur droit, plein et entier, à l'éducation de leur enfant.

C'est de ce mouvement parental militant originel que l'Urapeda Paca (Sud aujourd'hui), définit ses statuts pour œuvrer pour l'autonomie et la citoyenneté des personnes sourdes ou malentendantes, pour favoriser l'insertion dans les milieux scolaire, social, professionnel, culturel et de la santé en respectant le choix du mode de communication des personnes (oral, langue des signes française, langage parlé complété...).

En 2019, le Conseil d'Administration valide :

- le changement de nom de l'association, Urapeda Paca, devient Urapeda Sud,
- et l'ouverture aux autres types de handicaps.

En effet, à l'origine, créée pour répondre aux besoins des enfants sourds, l'association, depuis plusieurs années prend en compte les troubles associés à la surdité (cécité, troubles dys, syndromes autistiques, troubles psy ...).

C'est tout naturellement qu'aujourd'hui l'association peut s'inscrire dans une diversification des réponses aux besoins des usagers, autres ou avec surdité.

## II - ELEMENTS GENERAUX

---

### 1 - Les services de l'Urapeda Sud

L'Association URAPEDA Sud comprend dix-sept établissements, ce qui représente 23 Budgets.

- Trois SAFEP SSEFS (*Service d'Accompagnement Familial et d'Education Précoce – Service de Soutien à l'Education Familiale et Scolaire*)
  - Le Service des Ecrins depuis 1991
  - Le Service de l'Esterel depuis 2000
  - Le Service des Alpilles depuis 2006
- Trois SAMSAH (*Service d'Accompagnement Médico-social pour Adultes Handicapés*) sur les départements :
  - du 04 (création 2007)
  - du 05 (création 2008)
  - du 84 (ouverture en octobre 2014)
- Cinq SAVS (*Service d'Accompagnement à la Vie Sociale*) sur les départements :
  - du 04 (création 2007)
  - du 05 (création 2008)
  - du 06 (création 2010)

- du 84 (création 2010)
- du 83 (création 2011)
- Un service expérimental CONNECT 13, ouvert en juin 2017.
- Le service Prism (*Prestation Régionale d'Intégration des Sourds et Malentendants*) anciennement Service Jeunes et Adultes (Pôle Etudiant, Emploi Formation, Accompagnement Social), depuis 1997.
- L'Organisme de Formation, depuis la création de l'URAPEDA PACA Corse puis Urapeda Sud le 12 octobre 2019, isolé comptablement depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2024.
- Aidatech, depuis novembre 2023, isolé comptablement depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2024.
- L'Association, isolée comptablement depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2019.
- Le Siège (création 2008).

Chaque service est un établissement comptable autonome.

Les opérations financières inter-établissements se font par l'intermédiaire de comptes de liaisons.

Les comptes présentés sont le résultat de la somme des comptes des établissements et des services de l'association.

**L'exercice a une durée de 12 mois, du 1er janvier 2025 au 31 décembre 2025.**

Le cabinet Audit BPGL a assuré sa mission de commissariat aux comptes.

## 2 - Charges Produits de l'Urapeda Sud

En 2025 nos charges et nos produits sont assurés à 59% par des agréments médico-sociaux (contre 61% en 2024) et 41% (contre 39% en 2024) par des marchés obtenus par appels d'offres, par de la prestation de services à la demande, par le service Aidatech (plateforme de prêt régionale) et par l'organisme de formation.

Le total de nos charges par rapport à l'exercice précédent a connu une diminution de 7 057,53€, soit -0,10 %, et dans le même temps, le total de nos produits a augmenté de 623 247,25€, soit +8,87 %.

Le montant total des charges de l'exercice est de 7 231 550,99€, et celui des produits est de 7 647 754,82€. Il en découle **un résultat comptable de l'exercice de + 416 203,83€** (en 2024 il était de - 214 100,95€ et en 2023 il était de +192 509,20€).

L'excédent net comptable de 416 203,83€ se décompose ainsi :

• Le Service des Ecrins	+ 16 131,83 €
• Le Service de l'Esterel	- 4 420,38 €
• Le Service des Alpilles	- 13 279,85 €
• Le Samsah 04	+ 16 956,09 €
• Le Samsah 05	+ 22 053,77 €
• Le Samsah 84	+ 22 937,89 €
• Le Savs 04	+ 14 656,02 €
• Le Savs 05	+ 355,92 €
• Le SAVS 06	+ 20 201,77 €
• Le SAVS 83	+ 55,50 €
• Le SAVS 84	+ 15 029,41 €
• Connect 13	+ 2 182,50 €

• Le Siège	+ 65 546,02 €
• Le Service Prism	+ 249 100,93 € ( <i>non soumis au contrôle financeurs</i> )
• Aidatech	+ 29 606,26 € ( <i>non soumis au contrôle financeurs</i> )
• Organisme de Formation	- 40 861,78 € ( <i>non soumis au contrôle financeurs</i> )
• Association	- 48,07 € ( <i>non soumis au contrôle financeurs</i> )

Pour les établissements à dotation globale, les résultats sont des résultats en attente d'affectation par les tutelles. Il y a eu des reprises de résultat d'excédents antérieurs pour les services Connect 13 et le Savs du 84 ; concernant le service du Samsah 84 il y a eu une reprise de déficit antérieur. Le traitement comptable s'effectuera lors de la campagne budgétaire 2027. Le montant total de la reprise d'excédent est de 696,45€ et le montant total de la reprise de déficit est de 3 533,89€.

### 3 - Nos effectifs

Au 31 décembre 2025, l'effectif de l'URAPEDA Sud est composé de **112 salariés**, 96 femmes et 16 hommes, **soit 94,28 ETP** (*contre 108 salariés, soit 92,63 ETP en 2024*), répartis sur l'ensemble de la région et dans les différents services.

Au cours de l'année 2025, **130 salariés** ont été sous contrat de travail que ce soit en contrat à durée indéterminée ou contrat à durée déterminée. L'effectif moyen annuel pour l'année 2025 est de **98,75 salariés** (*contre 109,58 salariés en 2024*).

L'âge moyen au sein de l'URAPEDA SUD est relativement jeune : **42,63 ans**. Il est de 42,01 ans pour les non-cadres et de 44,73 ans pour les cadres. Il est à noter que **13 salariés** ont entre 55 et 59 ans et **7** entre 60 et 64 ans.

L'ancienneté moyenne dans l'association est de **7,51 ans** (*7,48 ans en 2024 et 7,99 ans en 2023*) ; 13 salariés ont une ancienneté de plus de 20 ans, 17 ont une ancienneté située entre 10 et 20 ans, 52 ont une ancienneté située entre 2 et 10 ans et enfin 30 salariés ont une ancienneté inférieure à 2 ans.

Le taux de rotation du personnel est de **23,15%** (26,15% en 2024 et 31,77% en 2023, indicateur de l'ANAP). Les départs sont majoritairement en lien avec des changements de projet professionnel, projet familial et fin de contrat à durée déterminée. Les recrutements en CDD se font dans le cadre de remplacements de salariés absents (longue maladie, maternité, congé parental d'éducation, mi-temps thérapeutique...).

L'effectif de salariés reconnus RQTH est de **8** au 31/12/2025. L'obligation légale d'emploi de travailleurs handicapés est atteinte pour l'année 2025. L'association a fait également appel à des ESAT pour des travaux de nettoyage et d'entretien des locaux.

Par ailleurs, l'Urapeda Sud continue de développer l'accueil d'étudiants et personnes en situation de reconversion professionnelle, soit **13 stagiaires** pour cette année pour un temps de présence de 227 jours. Les parcours et les diplômes préparés par ces étudiants sont :

- L3 psychologie (4)
- M1 Psychologie /Neuropsychologie (2)
- DEES
- TISF



- Stage de 3<sup>ème</sup>
- Stage de 2<sup>nde</sup>
- Stage d'immersion professionnelle et mise en situation professionnelle (3)

#### 4 – Faits caractéristiques de l'exercice

##### 4.1 – Service PRISM/Formation

L'Organisme de Formation est un établissement comptable autonomes depuis le 1<sup>er</sup> janvier 2024 (il n'est plus un service analytique dans Prism). Sur l'année 2025, le changement de réglementation concernant la formation professionnelle et notamment le CPF, a eu pour conséquence une baisse de l'activité et un déficit important. Sur l'année 2026, les nouveaux changements règlementaires du CPF, aura un nouvel impact sur le service. Une réflexion est en cours avec de nouveaux objectifs.

L'analytique de Prism est aujourd'hui identifiée par département (04-05-06-13-83-84) et par dispositif (HA Handicap Auditif (*présent sur l'ensemble de la région*), TND Trouble Neuro Développementaux (*présent sur les départements du 06-13-84*) et DEA Dispositif Emploi Accompagné (*présent sur l'ensemble de la région sauf le 83*)).

En 2024, le nouveau marché de l'AGEFIPH a eu une forte conséquence sur l'activité et a mis en difficulté l'organisation, notamment dû à un cahier des charges plus ou moins respecté. En 2025, l'appropriation des nouvelles conditions du marché et l'organisation mise en place, ont permis une remontée conséquente de l'activité.

Cependant, un collectif d'acteurs est toujours en cours afin d'aborder les problématiques avec l'AGEFIPH.

##### 4.2 – SAVS 06 - CPOM

Il y avait eu une reprise des négociations en 2023, et à ce jour, malgré nos relances, nous sommes toujours en attente. Pour rappel, le renouvellement du CPOM avait été déposé en octobre 2018 (car il a pris fin en décembre 2018).

Chaque année, le service perçoit depuis, des budgets agréés.

##### 4.3 – CPOM 05

En août 2022, un CPOM a été signé concernant les services SAVS et SAMSAH du département du 05. Un premier dialogue de gestion a eu lieu en mars 2023, un deuxième en avril 2025. Le CPOM s'étend de 2022 à 2026. Il est à noter, que le SAMSAH est aussi présent dans le CPOM régional ARS signé le 23 décembre 2023.

##### 4.4 – CPOM Régional ARS

Le 23 décembre 2023, nous avons signé un CPOM régional reprenant l'ensemble des services agréés par l'ARS, soit les trois services enfants (les Ecrins, l'Esterel et les Alpilles), Connect et les trois budgets soins des SAMSAH (sur les départements du 04, 05 et 84).

La question se pose concernant le SAMSAH du 05 qui est dans deux CPOM (?), comment devons-nous le traiter ? En effet, il ne peut apparaître dans deux EPRD et ERRD. Sans réponse, nous l'avons déposé en avril dernier sans le SAMSAH du 05, qui lui est dans le CPOM 05.

##### 4.5 – Agrément du Siège



L'agrément du siège, a été renouvelé en date du 18 octobre 2024 pour une durée de 5 ans renouvelable.

#### 4.6 – Dotation ARS - Samsah

Nous avons saisi l'ARS PACA suite à des dépenses refusées (compte administratif 2019, refusées en 2021) par les DT ARS sur le volet soins des Samsah.

Si à aujourd'hui le personnel socio-éducatif semble faire partie intégrante du budget, les dépenses du groupe I et III (à l'exception de l'amortissement des tests psychologiques) sont toujours refusées.

A ce jour, elles sont prises en charge par le volet social des trois budgets (financement Conseil Départemental), mais pour combien de temps ?

#### 4.7 – Prime dite «Séguir »

En 2022, seul le personnel médico-social (hors administratif et service Prism/Formation) bénéficiait depuis le 1<sup>er</sup> avril 2022 de la prime dite « Segur » soit 238,00€ brut par mois (183,00€ net) pour un temps complet.

En 2023, les professionnels du service prism/formation/Aidatech en bénéficient également. Il restait 9 personnes exclues.

Depuis janvier 2024, l'ensemble des salariés de l'Urapeda Sud bénéficie de la prime dite « Segur ».

Cependant, les financements, au niveau des départements, se font toujours par une dotation indépendante pas toujours identifiée dans le budget initial.

### **5 – Evènements significatifs postérieurs à la clôture**

#### 5.1 – CPOM département du 04 et 84

Les négociations sur le département du 04 n'ont pas reprises.

Concernant le 84, le CPOM, regroupant le SAMSAH et le SAVS, a été signé en ce début d'année 2026. Le Samsah 84 étant également dans le CPOM ARS, la même question que pour le Samsah du 05 a été posée. Il semblerait que ce ne soit pas un problème étant donné que le Conseil Départemental a autorité pour traiter les résultats du Samsah, il n'a pas à être dans le CPOM régional... à suivre.

#### 5.2 – Impact budgétaire

Nous avons une inquiétude au niveau du groupe I, notamment les frais de déplacement qui peuvent enregistrer des variations importantes d'une année sur l'autre.

Cette dépense est non maîtrisable, elle dépend du nombre d'accompagnement, des lieux de vie des personnes et de chacune des situations, qui ne sont pas prévisibles. Le propre de l'association étant l'accompagnement au plus proche des bénéficiaires.

Et au vu de la situation en ce début d'année 2026, l'inquiétude est d'autant plus importante.

#### 5.3 – Changement de gouvernance

Après plus de 13 années au sein de l'association, le directeur de l'Urapeda Sud, Monsieur Pierre GAL, est parti pour de nouvelles aventures fin janvier 2026, il a été remplacé par Madame Florence NOEL, en promotion interne. Au même moment, Monsieur Gaétan GUILLARD, notre Président, a quitté ses

fonctions et reste administrateur, il a été remplacé par Madame Julie TRINQUIER en qualité de nouvelle Présidente.

### III - ELEMENTS FINANCIERS

---

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

#### 1 – Règles et méthodes comptables

##### 1.1 – Principes et conventions générales

Les comptes annuels de l'exercice 2025 ont été élaborés et présentés conformément aux règles générales applicables, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- la continuité de l'exploitation,
- la permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- l'indépendance des exercices.

L'évaluation des éléments inscrits en comptabilité a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément au plan comptable général, règlement 2018-06 du Comité de la Réglementation Comptable (CRC) en tenant compte des dispositions réglementaires suivantes :

- du règlement 2018-06 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations ;
- de l'avis 2007-05 du CRC relatif aux règles comptables applicable aux associations gestionnaires d'établissements sociaux et médico-sociaux privés.

##### Information générales complémentaires :

L'autorité des normes comptables (ANC) a adopté le règlement ANC n°2022-06 modifiant le règlement ANC n°2014-03 relatif au plan comptable général et Règlement ANC n°2023-03. Ces nouvelles dispositions viennent modifier le règlement ANC n°2018-06. Elles sont applicables pour la première fois aux comptes sociaux de l'exercice couvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025. Ce changement de réglementation se traduit par des reclassements de comptes.

##### 1.2 – Dérogations

NEANT

##### 1.3 – Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

## 2 – Informations complémentaires

### 2.1 – Synthèse des charges et des produits

CHARGES	2024	2025	EVOLUTION
Dépenses d'exploitation courante	992 974,58€	948 533,01€	- 44 441,57€
Charges de personnel et honoraires	5 529 905,79€	5 485 832,87€	- 44 072,92€
Charges de structure	715 728,15€	797 185,11€	81 456,96€
<b>TOTAL</b>	<b>7 238 608,52€</b>	<b>7 231 550,99€</b>	<b>-7 057,53€</b>

PRODUITS	2024	2025	EVOLUTION
Produits de la tarification	4 299 080,00€	4 453 697,88€	154 617,88€
Autres produits	2 722 227,63€	3 191 606,05€	469 378,42€
Produits financiers	3 199,94€	2 450,89€	-749,05€
<b>TOTAL</b>	<b>7 024 507,57€</b>	<b>7 647 754,82€</b>	<b>623 247,25€</b>

La répartition des financements se fait comme suit :

ARS	3 282 431,38 €	} 43%	58%
Conseils Départementaux	1 171 266,50 €		
AGEFIPH	2 061 948,29 €	} 27%	42%
Autres	1 132 108,65 €		

### 2.2 - Immobilisations incorporelles

Ce poste a augmenté de **2 544,00 €**, se décomposant ainsi :

Tests psychologiques	2 544,00 €
----------------------	------------

### 2.3 – Immobilisations corporelles

Ce poste a augmenté de **181 445,51 €**, se décomposant ainsi :

Aménagement bureau Avignon/Gap/Grasses	25 345,71 €
Matériels pour AIDATECH	83 185,71 €
Matériel de bureau et informatique	49 911,97 €
Véhicule de transport	23 002,12 €

### 2.4 – Immobilisations en cours

Un aménagement sur Gap pour un montant de **4 382,56 €**

### 2.5 – Amortissements

En 2025, la dotation globale aux amortissements est de **282 154,01 €**. Une provision réglementée a été constituée sur les services, au vu, entre autres, du renouvellement du parc informatique, à hauteur de **5 696,38 €**. Une reprise a été effectuée à hauteur de **258,26 €**.

Par grande catégorie les taux d'amortissements généralement pratiqués ont été les suivants :

- Logiciel de 1 à 3 ans
- Matériel et informatique de 1 à 5 ans
- Les agencements de 5 à 10 ans
- Le mobilier de 5 à 10 ans
- Le bâtiment 20 ans
- Travaux des bureaux d'Aix de 5, 10 et 20 ans

## 2.6 – Etat des provisions

	Début Exercice	Dotation	Reprise	Fin exercice
<b>Provision pour risques et charges</b>	<b>274 473,61 €</b>	<b>62 872,05 €</b>	<b>42 657,98 €</b>	<b>294 687,68 €</b>
Provision pour risques	7 011,20 €			7 011,20 €
Provision charges exploitation	32 336,66 €			32 336,66 €
Provision départ retraite	235 125,75 €	62 872,05 €	42 657,98 €	255 339,82 €
<b>Provision pour dépréciation</b>	<b>9 576,50 €</b>	<b>14 569,88 €</b>	<b>3 980,00 €</b>	<b>20 166,38 €</b>
Impayés	9 576,50 €	14 569,88 €	3 980,00 €	20 166,38 €

Depuis 2018, nous provisionnons les départs à la retraite à venir sur la base d'un échancier à 5 ans.

## 2.7 – Evaluation des créances et des dettes

Les créances et les dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## 2.8 – Disponibilités en euros

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

## 2.9 – Congés Payés

La provision pour congés payés a été calculée individuellement pour chaque salarié, sur la base des congés payés réellement dû (y compris les Congés Trimestriels et les RTT) au 31/12/2025. Le taux de charges provisionné est de 53%.

L'ensemble des services supporte cette provision.

Au 31 décembre 2025 la provision constituée est de **392 034,34€**. La variation 2024 / 2025 est de **112 408,02 €**.

A partir de janvier 2024, les congés payés sont acquis en année civile, suite au nouvel accord, et non plus du 1<sup>er</sup> juin N au 31 mai N+1.

## 2.10 – Congé Personnel de Formation (CPF)

En 2025, nous n'en avons pas connaissance, les salariés n'étant pas obligés d'en informer l'employeur.

## 2.11 – Détail des produits à recevoir

	Montant
Formation	5 250,00 €
<b>TOTAL</b>	<b>5 250,00 €</b>

## 2.12 – Détail des charges à payer

	Montant
Commissariat aux comptes	22 800,00 €
Personnel (formation,...)	14 782,60 €
Achats autres	39 778,93 €
<b>TOTAL</b>	<b>77 361,53 €</b>

## 2.13 – Détail des charges constatées d'avance

	Montant
Contrats de Maintenance / Abonnements / Leasing	50 554,39 €
<b>TOTAL</b>	<b>50 554,39 €</b>

## 2.14 – Détail des produits constatés d'avance

	Montant
Marché HA-TND	118 045,79 €
Formation	9 870,00 €
Autres	1 080,00 €
<b>TOTAL</b>	<b>128 995,79 €</b>

## 2.15 – Engagements financiers et autres informations

Nature	Cumul Exercices antérieurs	Redevances Payées Exercice	Restant à payer à un an au plus	Restant à payer entre 1 et 5 ans	TOTAL
<b>Copieurs sites (contrat 2023/2028)</b>	3 434,40 €	2 325,60 €	2 325,60 €	3 808,80 €	<b>11 894,40 €</b>
<b>Copieurs Le gros d'Aix + celui de Gap (contrat 2020/2025)</b>	9 909,74 €	1 201,20 €	0 €	0 €	<b>11 110,94 €</b>
<b>Copieurs Petit Aix / La Garde (contrat 2021/2026)</b>	2 596,04 €	776,37 €	642,10€	0€	<b>4 014,51 €</b>
<b>TOTAL 1</b>	<b>15 940,18 €</b>	<b>4 303,17 €</b>	<b>2 967,70 €</b>	<b>3 808,80 €</b>	<b>27 019,85 €</b>

Nature	Cumul Exercices antérieurs	Redevances Payées Exercice	Restant à payer à un an au plus	Restant à payer entre 1 et 5 ans	TOTAL
<b>Véhicules</b>					
GJ 087 NY	6 626,51 €	3 003,21 €	0,00 €	0,00 €	9 629,72 €
GJ 141 NJ	7 282,38 €	2 496,45 €	0,00 €	0,00 €	9 778,83 €
GJ 598 FA	8 942,08 €	467,86 €	0,00 €	0,00 €	9 409,94 €
GK 748 CF	6 931,08 €	2 438,96 €	0,00 €	0,00 €	9 370,04 €
GK 901 ZK	6 688,94 €	2 705,08 €	0,00 €	0,00 €	9 394,02 €
GL 011 CR	5 347,61 €	3 130,56 €	1 180,92 €	0,00 €	9 659,09 €
GL 667 TA	8 707,21 €	4 297,80 €	358,15 €	0,00 €	13 363,16 €
GL 997 CY	10 437,36 €	403,45 €	0,00 €	0,00 €	10 840,81 €
GM 355 EX	6 523,48 €	4 025,01 €	374,99 €	0,00 €	10 923,48 €
GM 370 LF	6 422,37 €	3 355,11 €	1 672,62 €	0,00 €	11 450,10 €
GM 488 EX	7 237,20 €	3 720,00 €	680,00 €	0,00 €	11 637,20 €

Nature	Cumul Exercices antérieurs	Redevances Payées Exercice	Restant à payer à un an au plus	Restant à payer entre 1 et 5 ans	TOTAL
GM 524 EX	7 229,76 €	3 720,00 €	680,00 €	0,00 €	11 629,76 €
GM 544 EP	7 355,13 €	3 200,10 €	1 434,89 €	0,00 €	11 990,12 €
GM 573 EX	7 159,76 €	3 720,00 €	750,00 €	0,00 €	11 629,76 €
GN 159 CP	11 055,33 €	6 134,04 €	6 134,04 €	7 411,97 €	30 735,38 €
GN 652 KV	6 471,56 €	3 660,12 €	1 318,43 €	0,00 €	11 450,11 €
GN 926 CN	10 597,80 €	5 872,56 €	5 872,62 €	7 829,96 €	30 172,94 €
GQ 113 LK	6 561,66 €	5 189,40 €	4 338,91 €	0,00 €	16 089,97 €
GQ 126 LK	7 291,16 €	5 522,40 €	4 275,40 €	0,00 €	17 088,96 €
GQ 464 LK	6 863,45 €	5 078,58 €	5 078,58 €	11 593,50 €	28 614,11 €
GQ 467 LK	6 396,90 €	-5 412,17 €	0,00 €	0,00 €	984,73 €
GQ 853 BE	9 232,29 €	5 923,80 €	3 137,07 €	0,00 €	18 293,16 €
GT 844 XW	3 654,32 €	4 848,84 €	4 848,84 €	1 616,28 €	14 968,28 €
GV 128 JC	3 434,07 €	3 511,20 €	3 511,20 €	585,22 €	11 041,69 €
GV 170 JC	3 434,07 €	3 511,28 €	3 511,20 €	585,14 €	11 041,69 €
GV 238 YG	4 071,08 €	5 475,48 €	5 475,48 €	12 776,12 €	27 798,16 €
GV 350 JC	3 434,07 €	3 511,28 €	3 511,20 €	877,72 €	11 334,27 €
GV 548 KF	2 273,40 €	3 511,28 €	3 511,20 €	1 755,52 €	11 051,40 €
GV 549 KF	3 137,73 €	3 666,48 €	3 666,48 €	1 222,16 €	11 692,85 €
GV 551 KF	3 024,41 €	3 511,27 €	3 511,20 €	1 170,33 €	11 217,21 €
GV 553 KF	3 024,41 €	3 511,28 €	3 511,20 €	1 170,32 €	11 217,21 €
GV 554 KF	3 004,91 €	3 511,28 €	3 511,20 €	1 170,32 €	11 197,71 €
GV 555 KF	3 004,91 €	3 511,28 €	3 511,20 €	1 170,32 €	11 197,71 €
GV 868 KR	2 575,02 €	5 150,04 €	5 150,04 €	2 575,02 €	15 450,12 €
GZ 862 BX	1 523,16 €	3 610,20 €	3 610,20 €	2 406,80 €	11 150,36 €
GZ 881 BX	1 523,16 €	3 610,20 €	3 610,20 €	2 406,80 €	11 150,36 €
HA 308 ZG	0,00 €	3 889,88 €	3 570,12 €	3 570,12 €	11 030,12 €
HB 373 ED	0,00 €	6 712,84 €	5 941,08 €	5 941,08 €	18 595,00 €
HB 502 ED	0,00 €	6 084,28 €	5 522,52 €	5 522,52 €	17 129,32 €
HB 602 QX	0,00 €	4 197,10 €	4 187,28 €	4 536,22 €	12 920,60 €
HE 165 DZ	0,00 €	1 935,57 €	4 004,88 €	2 335,69 €	8 276,14 €
HG 264 JT	0,00 €	839,51 €	3 969,00 €	7 607,25 €	12 415,76 €
HG 624 JV	0,00 €	839,51 €	3 969,00 €	7 607,25 €	12 415,76 €
HG 945 HF	0,00 €	1 114,60 €	3 635,04 €	6 664,24 €	11 413,88 €
HH 021 HG	0,00 €	870,89 €	4 345,56 €	8 328,99 €	13 545,44 €
GN 652 KV	6 471,56 €	3 660,12 €	1 318,43 €	0,00 €	11 450,11 €
<b>TOTAL 2</b>	<b>208 479,74 €</b>	<b>153 587,89 €</b>	<b>130 881,94 €</b>	<b>110 436,86 €</b>	<b>603 386,43 €</b>
<b>TOTAL 1+2</b>	<b>224 419,25 €</b>	<b>157 891,06 €</b>	<b>133 849,64 €</b>	<b>114 245,66 €</b>	<b>630 406,28 €</b>



## 2.18 – Détail des fonds dédiés

	Début Exercice	Dotation	Reprise	Fin exercice
<b>Fonds Dédiés</b>				
Esterel	92 224,45 €	0 €	12 026,72 €	80 198,13 €
Ecrins	62 641,76 €	0 €	5 654,52 €	56 987,24 €
Alpilles	180 650,18 €	0 €	6 885,43 €	173 764,75 €
Connect	13 321,18 €	0 €	2 261,81 €	11 059,37 €
Siège	29 022,17 €	0 €	25 403,30 €	3 618,87 €
SAVS 04	12 338,09 €	0 €	2 714,17 €	9 623,92 €
SAVS 05	5 015,09 €	0 €	2 714,17 €	2 300,92 €
SAVS 06	26 884,71 €	0 €	5 654,52 €	21 230,19 €
SAVS 83	6 268,87 €	0 €	3 392,71 €	2 876,16 €
SAVS 84	3 761,32 €	0 €	2 035,63 €	1 725,69 €
SAMSAH 04	40 593,93 €	0 €	1 130,90 €	39 463,03 €
SAMSAH 05	8 633,73 €	0 €	1 130,90 €	7 502,83 €
SAMSAH 84	16 233,36 €	0 €	1 357,07 €	14 876,29 €
Association	9 437,57 €	6 638,11 €	50,00 €	16 025,68 €
Prism	15 505,00 €	3 500,00 €	4 400,00 €	14 605,00 €
<b>TOTAL</b>	<b>522 531,41 €</b>	<b>10 138,11 €</b>	<b>76 811,45 €</b>	<b>455 858,07 €</b>

## 2.19 – Variation des Fonds Propres Synthétiques

Variation des Fonds Propres	Début Exercice	Affectation du Résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	Fin d'Exercice
Résultat sous contrôle de tiers financeurs	1 031 793,83€	-156 368,36€	78 173,89€	85 518,44€	868 080,92€
Dépenses Refusées	-202 344,65€		12 213,21€		-190 131,44€
Réserves	1 216 575,63€	-1 740,22€		28 887,94€	1 185 947,47€
Report à nouveau	60 948,52€			31 973,09€	28 975,43€
Excédent ou Déficit de l'exercice	-214 100,94€	214 100,94€	483 437,02€	67 233,19€	416 203,83€
<b>Situation nette</b>	<b>1 892 872,39€</b>		<b>573 824,12€</b>	<b>213 612,66€</b>	<b>2 309 076,21€</b>
Subventions d'investissements	30 834,38€		12 383,00€	27 621,30€	15 596,08€
Provisions Réglementées	60 768,83€		5 696,38€	258,26€	66 206,95€
<b>TOTAL</b>	<b>1 984 475,60€</b>	<b>55 992,36€</b>	<b>591 903,50€</b>	<b>241 492,22€</b>	<b>2 390 879,24€</b>

## 2.20 – Montant brut de la rémunération des trois plus hauts cadres dirigeants / salariés

Le montant brut pour l'année 2025 des trois plus hauts cadres dirigeants / salariés est 200 304,60 €.

## 2.21 - Montant des honoraires du Commissaires aux Comptes

Pour l'année 2025, le montant des honoraires prévisionnels du Commissaires aux Comptes afférents à la mission de certification des comptes est de 22 800 €.

### 2.22 – Mise à disposition

Il est à noter qu'en 2025, l'URAPEDA Sud a bénéficié de la mise à disposition à titre gracieux de locaux pour assurer des permanences au sein de la région.

### 2.23 – Valorisation du bénévolat

Les bénévoles de l'association sont les membres du Conseil d'Administration, il n'y a pas eu pour l'année 2025 d'autre forme de bénévolat.

Le Conseil d'Administration a eu lieu quatre fois en 2025 avec un mix de présentiel et visioconférence.

De ce fait la valorisation du bénévolat n'a pas été constatée, en raison de la faible importance relative, compte tenu des montants des budgets de la structure.